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ABSTRAKT

Úkolem této práce je seznámení se s postupem výroby jednotlivých funkčních prvků

ve slévárně a následné zhodnocení stávajících vlastností pouţívaných materiálů s nově

zaváděnými materiály.
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ABSTRACT

The goal of this work is to get familiar with the process of production of various functional

elements in the foundry and the subsequent evaluation of the existing properties of the

materials used with the newly introduced materials.
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ÚVOD

Slévárenství je technologií, pomocí které se předměty vyrábí odléváním roztaveného

kovu do forem, kde výsledným výrobkem je odlitek. Umoţňuje nám vyrábět odlitky

sloţitých tvarů, s různými tloušťkami stěn a odlitky s komplikovanými vnitřními dutinami.

Tvarová volnost tekutého kovu dává moţnost vyrábět i součástky, které jinou technologií

nelze zhotovit. Hmotnost odlitků se pohybuje v rozmezí gramů aţ několika tun.

Historie slévárenství je starší neţ 5000 let. Počátky této technologie se spojují s kulturami

staré Persie, Číny a později Egypta.

Odléváním se vyráběly zejména zbraně a šperky. V našich zemích pochází nejstarší odlitky

z doby Halštatské z 1. tisíciletí před n. l.

Od 18. století dochází k rozvoji výroby slitin ţeleza. Hutě vyráběly zejména zbraně jako

děla a dělové koule, dále pak nářadí, části strojů, uměleckou a komunální litinu.

Průmyslová revoluce v 18. a 19. století vedla k rozvoji slévárenství oceli a litin pro

průmyslové účely. Dvacáté století bylo obdobím rozvoje metalurgie. Jsou vyvíjeny oceli

se specifickými vlastnostmi, je objevena vysoko pevná tvárná litina, niklové slitiny

pro pouţití za vysokých teplot, byly vyvinuty technologie tavení a zpracování tavenin

ve vakuu, nové technologie výroby forem a technologie přesného lití.

Nejvýznamnější změnou slévárenství ve 2. polovině 20. století byl rozvoj výroby

hliníkových odlitků, dále byla vyvinuta technologie tlakového lití a hliníkové odlitky

se tak staly hlavním konstrukčním prvkem v automobilovém a leteckém průmyslu. Další

moţnosti sniţování hmotnosti vozidel, strojů, nářadí a dalších výrobků vedlo k přínosu

odlévání hořčíkových slitin.

Při konstrukci modelového zařízení se ve stále větší míře začíná vyuţívat metod CNC

obrábění a metod Rapid Prototyping. Výroba modelového zařízení pomocí 3D tiskáren

urychluje vývoj technologie odlitků a zkracuje dobu přípravy výroby. Při návrhu

technologie se vyuţívá programů pro numerickou simulaci, takzvanou metodu konečných

prvků MKP, kterou provádíme simulaci průběhu odlévání, tuhnutí, smršťování a nebezpečí

vzniku slévárenských vad.

Numerická simulace společně s technologií Rapid Prototyping umoţňují zhotovit odlitky

extrémně sloţitých tvarů, které jiným způsobem nelze vyrobit. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. TEORIE MATERIÁLŮ POUŢÍVANÝCH VE SLÉVÁRENSTVÍ

Při výrobě modelů se pouţívají druhy materiálů, které mají poţadované mechanické

a technologické vlastnosti. Největší vyuţití mají materiály jako dřevo, kov, keramika,

polymery či kompozity. Po modelech se vyţadují vlastnosti jako například přesnost,

rozměrová a tvarová stálost, trvanlivost, dobrá tvarovatelnost a ekologická nezávadnost.

Výroba modelu s projektovou části je sloţitý proces, který významně ovlivňuje konečný

výrobek, jenţ je forma.

Konstruktér modelu musí znát rozměry hotového výrobku jako například tvar, dovolené

úchylky či jeho vlastnosti, dále je potřeba znát technologii, kterou bude model vyroben a

jeho budoucí mechanické namáhání. Opakovatelné vyuţití závisí na typu výrobní

technologie a pouţitých materiálech při výrobě.

Modely se rozlišují na dělené a nedělené, kde dělené modely jsou sloţeny ze dvou a více

částí, které dohromady tvoří tvar budoucího odlitku a jsou rozděleny dělící rovinou

pro lepší vyjmutí z formy. Pro zajištění správné vzájemné polohy jsou jednotlivé části

modelu spojeny v dělící rovině spojovacími čepy nebo kolíky. Dutina je ve formě

vytvořena také pomocí modelů a je zvětšena o hodnotu smrštění materiálu při zvolené

výrobní technologii. [1]

1.1 Obecné vlastnosti materiálu modelů

Vlastnosti materiálu určují technologické pouţití, moţnosti opracování modelu, budoucí

recyklaci a společně s ekonomickou náročností a ekologickou nezávadností určují kvalitu a

jakost budoucího výrobku.

Materiálů pro výrobu modelů je velké mnoţství. Ve výběru materiálů hraje roli sériovost,

ţivotnost modelu a také hmotnost výsledného modelu, zejména při ruční manipulaci. [1]

1.2 Dřevo

Dřevo je nejvíce pouţívaný materiál pro tvorbu modelů. Je to cenově levný přírodní

materiál s celkově nízkou hmotností, snadně obrobitelný a lehce spojovatelný.

Dřevo je anizotropní materiál s nehomogenní strukturou, jenţ se projevuje sukovitostí

či nerovnoměrně uspořádanými léty. [2]
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Mezi hlavní nevýhody dřeva patří sukovitost a navlhavost, která způsobuje tvarové změny

jako kroucení či trhliny a můţe způsobit i hnilobu. Tyto prvky negativně ovlivňují

obrobitelnost. Za menší nevýhodu lze také povaţovat malou odolnost vůči opotřebení.

Obr. 1 Dřevěný model. [1]

Vlhkost dřeva lze povaţovat za rozhodující vlastnost, protoţe má vliv na rozměrovou

stálost modelu, dá se eliminovat pozvolným sušením a povrchovou úpravou např.

mořením, které hloubkově zakonzervuje strukturu dřeva. Dále se mohou pouţít laky, jeţ

vytvoří hladký povrch, a tím se model lépe vyjímá z formy. Z ekologických důvodů se

pouţívají látky, které jsou vodou rozpustné a nezatěţují tak ţivotní prostředí.

V technické praxi se dřevěné modely nejvíce pouţívají ve strojírenství, zejména

slévárenství. Přírodní dřevo je postupně nahrazováno dřevem umělým, které nemá neduhy

přírodního dřeva.

Nejčastěji pouţívanými dřevy na výrobu modelů jsou smrk, borovice, dub, buk, hrušeň,

lípa, javor, ořech a olše. [3]

V praxi dřevo rozlišujeme:

 Měkké: smrk, jedle, borovice, topol, lípa, vrba, osika.

 Polotvrdé: červený smrk, javor, olše, bříza, jasan.

 Tvrdé: buk, dub, ořech. [2; 3]

1.3 Umělé polymerní dřevo

Umělé polymerní dřevo je relativně nový druh materiálu, který se pouţívaný zhruba 20 let.

Tento druh dřeva je výbornou náhradní alternativou klasického dřeva, protoţe netrpí tolika

nevýhodami a postupně začíná ve stále více aplikacích klasické dřevo nahrazovat.
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Skládá se zhruba z 60-70 % dřevěného prachu a z 30-40 % polymeru (polyethylen,

polypropylen aj.). Má nízký koeficient teplotní roztaţnosti, velmi jemné sloţení, dobře

se opracovává a je otěruvzdorné.

Tento druh dřeva se ve slévárenství vyuţívá hlavně na slévárenské modely, jaderníky

a formovací desky. [4]

Pomocí lepení dřevěných vrstev, zbytků či částí se mohou vyrábět tyto tři základní druhy

desek:

 Překliţka - je kompozitní deska vyrobené ze tří nebo více vrstev loupaných nebo

krájených dýh. Jednotlivé dýhy jsou na sebe lepeny kříţem. Počet dýh je většinou

lichý, ale můţe být sudý, kdyţ se dají dvě podélné nebo příční dýhy (vloţky) na

sebe. Tloušťka dýh se v desce můţe měnit, ale vţdy musí být tloušťky souměrné od

středové dýhy. Někdy se pro zvětšení pevnosti do středu překliţky vkládá kovová

vloţka. Oproti rostlému dřevu mají lepší rozměrovou a tvarovou stálost. Lze je

zpracovávat běţnými dřevoobráběcími nástroji a stroji jako masivní dřevo. Jsou

vyráběny jako velkoplošné desky o rozměrech 1,2 m × 2,4 m. [4]

Obr. 2. Překližka. [2]

 MDF (Medium Density Fibreboard) desky - je to dřevovláknitá deska s velmi


[…]


U sádrových jader je nyní více patrný rozdíl kopírování povrchů pomocí silikonkaučuků,

sádrové jádro z materiálu Cenusil M820 tvoří menší odchylky a nedochází u něj v takové

míře ke vzniku nezměřených míst.

Jádra se daly sušit a po procesu sušení při 250 °C jsme opět změřili geometrii sádrových

jader a toto druhé měření proběhlo následovně.
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Obr. 40. Sádrové jádro po vysušení Elastosil M4512.

Po vysušení sádrového jádra při pouţití původního silikonového modelu z materiálu

Elastosil M4512 došlo k minimálním změnám odchylek.
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Obr. 41. Sádrové jádro po vysušení materiál Cenusil M820.

Rozměry se změnily také minimálně po vysušení i u sádrového jádra z Cenusilu M820.

Můţeme tedy říci, ţe samotné sušení má minimální vliv na rozměry sádrového jádra a

nejdůleţitějším krokem je nanesení sádrové směsi pomocí stříkací pistole.

4.4 Slévárenský písek - sušení a kontrola tvrdosti

Promíchaná formovací směs má samo vytvrzovací účinek, pro rychlejší vysušení a

ztvrdnutí pískové formy se tato forma převeze do místnosti s pecí, kde se ponechá den před

samotným litím.

Kontrola tvrdosti a konzistence formovací směsi se neprovádí z důvodu přípravy

formovací směsi na strojním mísiči, který zaručuje vţdy poţadované vlastnosti směsi dle
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dané receptury. Aby bylo moţné dosáhnout pokaţdé stejných podmínek, tak se mísič před

kaţdou přípravou kalibruje.

Tab. 9. Výpis kalibračního listu míchacího stroje Wöhr.

Kalibrace stroje Wöhr - provádí se denně dle příručky Wöhr

Datum Receptura Písek Pojivo Poměr 1 Tvrdidlo Poměr 2

SH33 Geopol 510 (1,8-2)% SA61 (14-15)%

[-] [#] [g] [g] [%] [g] [%]

Předpis 1 31700 634 2 89 14

15. 1. 2016 1 31850 638 2 96 15,05

18. 1. 2016 1 31800 638 2,01 89 13,95

19. 1. 2016 1 31780 637 2 93 14,6

20. 1. 2016 1 31800 642 2,02 91 14,17

21. 1. 2016 1 31750 640 2,02 90 14,06

22. 1. 2016 1 31500 634 2,01 91 14,35

24. 1. 2016 1 31580 639 2,02 95 14,87

25. 1. 2016 1 31500 637 2,02 94 14,76

26. 1. 2016 1 31600 645 2,04 92 14,26

4.5 Lití hliníku - kontrola geometrie a kvality

Na kontrolu geometrie a kvality hliníkového bloku je dáván velký důraz a berou se v potaz

veškeré vlivy při výrobě. Kontrola přenosu geometrie sádrového jádra na hliníkový blok je

obsáhlejší téma, které by se nevešlo do mé bakalářské práce, a proto popíšu pouze

metodiku kontroly.

U hliníkového bloku se pomocí 3D scaneru měří také mapa povrchu jako v předešlých

případech, ale nyní se místo celé mapy zpracovávají řezy, ze kterých se určuje házivost.

Řez vypadá následovně.
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Obr. 42. Řez grafické mapy geometrie hliníkové formy.

Kaţdá stopa určuje výšku (šířku) formy, pokud se podíváme na předešlé měření geometrie,

tak na obrázcích vlevo dole uvidíme osový kříţ, kdy osa y je ve svislém směru.

Pro kaţdou stopu se určí odchylky průměru od nominální hodnoty (CAD) a porovnají se s

naměřenou hodnotou, počítač nám vygeneruje tabulku s jednotlivými stopami a

odchylkami a určí nám toleranci.
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Tab. 10. Výsledky měření házivosti.

Měřící stopa Průměr
nominální

Průměr
naměřený

Obvodová házivost Stabilita procesu
3DSO

stopa y=54mm 647,388mm 647,170mm 0,116 v toleranci -0,005 v toleranci

stopa y=23mm 655,024mm 654,890mm 0,091 v toleranci -0,011 v toleranci

stopa y=7mm 655,905mm 655,790mm 0,115 v toleranci

stopa y=-23mm 655,024mm 654,913mm 0,112 v toleranci

stopa y=-54mm 647,388mm 647,179mm 0,171 v toleranci

Měřítko zobrazení odchýlkových vektorů v řezech: 300:1
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ZÁVĚR

Pří měření modelů z umělého dřeva bylo rozhodnuto, ţe nový materiál Ebaboard 0780 není

vhodný pro náhradu za stávající Necuron 651 a to z důvodů, ţe přesnost modelů se výrazně

od sebe neliší a cena nového materiálu je více jak 2,5 krát větší.

V případě měření geometrie silikonových forem se nový materiál Cenusil M820 ukázal

jako vhodná náhrada stávajícího Elastosilu M4512. Cenusil M820 vykazuje lepší

zabíhavost do dráţek a tím lepší kopírování povrchu. Při počítání předběţných nákladů

technik určil, ţe v případě pouţívání materiálu Cenusil M820 je schopna divize výroby

forem ušetřit na nákladech výroby díky změně materiálu aţ 400 000 Kč za rok a při stále

větší tendenci růstu výroby se finanční úspora bude dále zvyšovat.

U sádrových jader byla potvrzena lepší kopírovací vlastnost adičního silikonkaučuku

Cenusil M820 oproti kondenzačnímu Elastosilu M4512, coţ má pozitivní následky pro

kontrolu kvality. S procesem přenosu geometrie sádrového jádra na hliníkový blok se uţ z

důvodu technické náročnosti nepočítá, a proto je dále jen uvedena metodika přípravy

dalšího stupně výroby pískové formy a následná kontrola hliníkového bloku pomocí 3D

měření.
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