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Název bakalářské práce:

Materiály používané ve slévárně hliníkových slitin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná práce se zabývá materiály používanými ve slévárně pro odlévání hliníkových slitin.
Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, dodržuje předpisy pro psaní závěrečných
vysokoškolských prací a obsahuje minimum gramatických chyb.
Praktický experiment porovnává materiály pro slévárenské modelovací prvky. Podmínky
experimentů a měření nejsou zcela dostatečně popsány. Postrádám definování ohniskové
vzdálenosti a určení polohy vztažného souřadného systému 3D měřicího optického zařízení.
Výstupem měření je barevná mapa s odchylkami s pevným rozsahem +-0,200 mm. Pro posouzení
chybí definovat číselné tolerance, ve kterých se hodnoty úchylek mají pohybovat. Dále se v této
části práce objevují nesprávné technické výrazy (odlévání hliníku- i když jde o slitinu hliníku, umělé
dřevo je polyuretanem,…).
Přes uváděné nedostatky hodnotím práci jako velmi dobrou. Autor Martin Železník provedl řadu
experimentů s vyhodnocením, které dále slouží jako rozhodovací kritérium pro firmu Continental
Barum Otrokovice.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Přestože v práci jsou hodnoceny úchylky od jmenovitých rozměrů a geometrií, objevily se a byly
také sledovány vady a nedokonalosti na připravených modelovacích prvcích?

Jakým způsobem je hodnocena tvrdost pískové formovací směsi?

Definujte podmínky výroby modelů z materiálu Necuron 651 a Ebaboard 0780: tolerance
vytvořeného CNC programu, typ stroje a jeho "přesnost".

V e Zlíně dne 2. 6. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce